impossibilidade, mediante rateio do valor correspondente aos serviços utilizados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO RATEIO

4.1. Com base nas despesas dos exercícios anteriores, o valor dos serviços previstos na Cláusula
Segunda deste Termo de Compromisso de Ressarcimento de Despesas, foi estimado em R$ 7.091,46 (sete
mil noventa e um reais e quarenta e seis centavos) mensais,  para todas despesas rateadas, perfazendo um
total anual no valor de R$ 85.097,52 (oitenta e cinco mil noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO TERMO DE COMPROMISSO DE
RESSARCIMENTO DE DESPESAS
5.1. O valor anual estimado é de R$ 85.097,52 (oitenta e cinco mil noventa e sete reais e
cinquenta e dois centavos), perfazendo o valor para 5 (cinco) anos de R$ 425.487,60 (quatrocentos e
vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).
6. CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO
6.1. O pagamento será efetuado mensalmente até o 10º (décimo) dia útil, após o recebimento da
fatura.

7.  CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA 
7.1. O prazo de vigência do Termo de Compromisso de Ressarcimento de Despesas, respeitada